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Seznam zkratek

FIK - fluorescenční indukční křivka

ATP - adenosintrifosfát

LHCs - světlo-sběrné komplexy

PS II - fotosystém II

PS I - fotosystém I

P680 - pigment P680 (chlorofyl a)

P700 - pigment P700 (chlorofyl a)

NADPH - nikotinamidadenindinukleotidfosfát

UV - ultrafialové

ETR - relativní elektronový transport

NPQ - nefotochemické zhášení

YF , ΦF - kvantový výtěžek fluorescence chlorofylu

MR - měřící světlo

AR - aktinické světlo

SP - saturační pulz

Přehled parametrů fluorescence na str. 12
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Úvod

Rostliny oproti živočichům mají nevýhodu v sesilním způsobu života, tím pádem

nemohou před působením stresu uniknout na jiné místo. V biologii rostlin se stres

definuje jako stav organismu vyvolaný nepříznivými faktory prostředí (stresory),

které přesáhly druhově specifickou optimální hodnotu a inhibují obvyklé funkce

rostliny (Jones et Jones, 1989, Bláha et al., 2003).

I když se rostlina nemůže přesunout na jiné místo, má možnost, jak se s působením

stresu vypořádat. U rostlin se vyvinuly různé molekulární mechanismy pro

překonání odlišných stresových faktorů (angl. stress tolerance) nebo byly u

některých druhů vytvořeny i určité morfologické a anatomické struktury, které

dovolují se působení stresu vyhnout (angl. stress avoidance) - např. sukulenty

zadržují vodu ve stoncích nebo v listech, a tím lépe odolávají dlouhodobému suchu.

Mechanismy tolerance vůči stresu mají velkou druhovou variabilitu, díky tomu

druhy s určitými obrannými mechanismy mohou přežít v podmínkách, ve kterých

by jiné rostliny zemřely.

Po fyziologické stránce může stres způsobovat metabolickou toxicitu, snížení

příjmu vody, změny v transpiračním proudu, inhibici fotosyntézy, snížení příjmu a

zabudovávání dusíku aj. Stresovou reakcí (odpovědí na působení stresu)

z molekulárního hlediska může být snížená aktivita enzymů i syntéza proteinů,

změny v expresi genů, rozklad makromolekul a dezintegrace membránového

systému. Většina stresových faktorů vyvolává určité společné účinky, ačkoliv každý

stresový faktor zvlášť způsobuje specifické efekty. Abiotické stresory ovlivňují

membránový systém buňky, který zajišťuje mnoho životně důležitých procesů,

mimo jiné: elektronový transport, příjem signálů, produkce ATP a iontový

transport (Madhava Rao, 2006).

Porozumění působení stresu je důležité především kvůli ztrátám v zemědělské

produkci (Golldack et al., 2014). Jenks et Hasegawa (2005) uvádí odhad, že 51 -

82% potenciálního výtěžku jednoletých plodin je ztraceno působením abiotických

faktorů. S působením stresu na zemědělské plodiny souvisí rostoucí problém

zasolení půd způsobený především umělým zavlažováním. Nejčastěji je zasolení

způsobováno zvýšenou koncentrací iontů Na+ a Cl-, které výrazně inhibují růst

rostlin a snižují efektivitu fotosyntézy (Deinlein et al., 2014). Téměř miliarda

hektarů, tedy zhruba 7% světové výměry půd je ovlivněno zasolením. Jedna a půl

miliardy hektarů veškeré plochy půd je využíváno pro zemědělství a kolem 5 %

z tohoto množství (77 milionů ha) je ovlivněno salinitou (Tester et Davenport,

2003). Plocha zasolených půd se do budoucna bude navíc stále zvyšovat, čímž se

celosvětově sníží produkce plodin. S neustále rostoucí lidskou populací se omezená

možnost produkce stává velmi vážným problémem. Právě proto se mnoho

výzkumů věnuje vlivu zasolení, sucha a jiných faktorů, které úrodu velmi

markantně snižují. Zároveň vědci usilují o vytvoření rostlin více odolných vůči

těmto stresorům.
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Jednou z metod, jak lze působení stresu rozpoznat, je měření fluorescence

chlorofylu. Tato metoda je založena na změnách výtěžku fluorescence v čase.

Velkými výhodami metody jsou vysoká rychlost měření a jednoduchá obsluha

fluorimetru. Zároveň při měření není nutné, dokonce je velmi nežádoucí, aby se

rostliny poškodily (např. odběrem vzorků) a měří se přímo na listech živé rostliny.

V současnosti jsou vyvíjeny různé technologie založené na fluorescenci chlorofylu,

které by automaticky detekovaly a odstranily plodiny napadené škůdci ještě před

viditelným projevem poškození (Gogoláková et Štrba, 2011).

Cílem práce je podat stručný přehled o fluorescenci chlorofylu a v praktické části

interpretovat vlastní experiment na pšenici seté (Triticum aestivum). Vlastní pokus

byl prováděn na Univerzitě A. Mickiewicze v Polsku. Dvě odrůdy pšenice seté

(Seance a Granny) byly vystaveny působení chloridu sodného a vysoké intenzity

světla. Měření fluorescence proběhlo vždy po dvaceti čtyřech a čtyřiceti osmi

hodinách od přidání chloridu sodného.
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Teoretická část

1 Indukovaná fluorescence chlorofylu

Intenzita fluorescence chlorofylu indukované světlem se dynamicky mění,

v průběhu času tedy nabývá různých hodnot. Změny těchto hodnot byly objeveny

v roce 1931 H. Kautskym a A. Hirschem a tento jev se pojmenoval jako Kautského

efekt. Grafický záznam těchto změn v průběhu času se nazývá fluorescenční

indukční křivka, zkráceně FIK (viz Obr. 1) (Roháček et Barták, 1999). Na obrázku 1

je velmi dobře rozeznatelná odlišná kondice jednotlivých vzorků. Pokles z

fluorescenčního maxima (Fm) na hodnotu Fs (steady state) u zdravé varianty (plná

čára) je mnohem větší, než u stresovaného vzorku, kde je fluorescence chlorofylu

stále zvýšená. Dále lze z této FIK vypozorovat působení stresu i výpočtem

parametru Fv/Fm (Papageorgiou et Govindjee, 2004), přičemž u stresovaného

vzorku by vyšel nižší. Stejně tak výpočtem parametru Rfd by se došlo ke stejnému

výsledku.

Obr. 1: Fluorescenční indukční křivka chlorofylu. F0 - minimální fluorescence v temnotně

adaptovaném stavu, FV - maximální výtěžek variabilní fluorescence v temnotně

adaptovaném stavu, Fm - maximální fluorescence v temnotně adaptovaném stavu, Fs -

fluorescence při stálém stavu fotochemických a nefotochemických procesů, plná čára -

zdravý objekt, přerušovaná čára - stresovaný objekt. Převzato z Ritchie G. A. (2006).

Chlorophyll fluorescence: What is it and what do the numbers mean? Forest service

proceeding 43: 34-43

Praktické využití indukované fluorescence chlorofylu spočívá především

ve studiích z rostlinné fyziologie a ekofyziologie. Vývoj prvních fluorimetrů započal
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v osmdesátých letech dvacátého století. Nespornými výhodami fluorimetrie

chlorofylu jsou nedestruktivnost vůči rostlinám a rychlost měření, navíc je

v současnosti možné provádět měření přímo v terénu a to i za denního světla

(Maxwell et Johnson, 2000).

Zájem o aplikování metod fluorescence chlorofylu od osmdesátých let dvacátého

století výrazně vzrostl. Měření fluorescence chlorofylu se často provádí současně

ještě s jinou metodou k měření fotosyntézy. Paralelně s měřením indukované

fluorescence chlorofylu probíhá například analýza gazometrickými metodami,

gravimetrické stanovení intenzity fotosyntézy či kvantitativní stanovení obsahu

určité látky (např. prolin, kyselina abscisová atd.).

Gazometrické metody jsou založeny na měření rychlosti a množství plynů

vyměněných při fotosyntéze pomocí infračervených analyzátorů plynů, především

se sleduje spotřeba CO2. Gravimetrické metody vychází z měření přírůstku

hmotnosti sušiny, neboť hmotnost narůstá zabudováním uhlíku, který rostliny

neprodýchají.

Mnoho vědců publikovalo práci zaměřenou především na fluorescenci chlorofylu -

Maxwell et Giles (2000), Roháček a Soukupová (2003), Roháček et al. (2008),

Barták (2011) atd. Lichtenthaler et al. (2004) zveřejnili článek založený především

na popisu parametrů fluorescence chlorofylu, zejména Rfd. Praktickým

experimentem se třemi různými druhy rostlin předvedli vědci z Nového Zélandu

(Horgan et Zabkiewicz, 2008) porovnání parametru Rfd a maximálního kvantového

výtěžku fluorescence (Fv/Fm).


[…]


Tab. 38: Data z fluorescenčního měření varianty Granny S1 za normálního osvětlení

po čtyřiceti osmi hodinách od počátku měření.

Granny S1 Fo Fm Fv Fv/Fm Fm' Fo' Fv' Fv'/Fm' Fs Rfd

list č. 1 136 832 696 0,837 755 155 600 0,795 166 4,012
list č. 2 149 837 688 0,822 790 175 615 0,778 179 3,676
list č. 3 150 919 769 0,837 863 178 685 0,794 185 3,968
list č. 4 162 879 717 0,816 829 189 640 0,772 184 3,777

Průměr 149,25 866,75 717,50 0,828 809,25 174,250 635,00 0,785 178,50 3,858

Směrodatná
odchylka

10,626 40,713 36,446 0,011 46,878 14,175 37,193 0,012 8,737 0,159

Tab. 39: Data z fluorescenčního měření varianty Granny S1 při osvětlení 900 μE po

dvaceti čtyřech hodinách od počátku měření.

Granny S1 Fo Fm Fv Fv/Fm Fm' Fo' Fv' Fv'/Fm' Fs Rfd

list č. 1 158 699 541 0,774 704 172 532 0,756 182 2,841
list č. 2 123 611 488 0,799 601 140 461 0,767 168 2,637
list č. 3 142 664 522 0,786 653 163 490 0,750 187 2,551
list č. 4 134 658 524 0,796 653 149 504 0,772 169 2,893

Průměr 139,25 658,00 518,75 0,789 652,75 156,00 496,75 0,761 176,50 2,730

Směrodatná
odchylka

14,728 36,175 22,202 0,011 42,051 14,259 29,545 0,010 9,469 0,163

Tab. 40: Data z fluorescenčního měření varianty Granny S1 při osvětlení 900 μE po

čtyřiceti osmi hodinách od počátku měření.

Granny S1 Fo Fm Fv Fv/Fm Fm' Fo' Fv' Fv'/Fm' Fs Rfd

list č. 1 148 769 621 0,808 741 167 574 0,775 194 2,964
list č. 2 132 750 618 0,824 714 156 558 0,782 179 3,190
list č. 3 151 687 536 0,780 682 172 510 0,748 169 3,065
list č. 4 144 744 600 0,806 731 165 566 0,774 182 3,088

Průměr 143,75 737,50 593,75 0,805 717,00 165,00 552,00 0,770 181,0 3,077

Směrodatná
odchylka

8,342 35,313 39,601 0,018 25,859 6,683 28,752 0,015 10,296 0,093
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Tab. 41: Data z fluorescenčního měření varianty Granny S2 za normálního osvětlení

po dvaceti čtyřech hodinách od počátku měření.

Granny S2 Fo Fm Fv Fv/Fm Fm' Fo' Fv' Fv'/Fm' Fs Rfd

list č. 1 162 807 645 0,799 761 186 575 0,756 152 4,309
list č. 2 133 788 655 0,831 741 156 585 0,789 167 3,719
list č. 3 126 812 686 0,845 755 147 608 0,805 162 4,012
list č. 4 142 846 704 0,832 789 169 620 0,786 180 3,700

Průměr 140,75 813,25 672,50 0,827 761,50 164,50 597,0 0,784 165,25 3,935

Směrodatná
odchylka

15,607 24,157 27,307 0,020 20,158 16,941 20,640 0,020 11,644 0,288

Tab. 42: Data z fluorescenčního měření varianty Granny S2 za normálního osvětlení

po čtyřiceti osmi hodinách od počátku měření.

Granny S2 Fo Fm Fv Fv/Fm Fm' Fo' Fv' Fv'/Fm' Fs Rfd

list č. 1 127 781 654 0,837 752 152 600 0,798 164 3,762
list č. 2 143 838 695 0,829 795 172 623 0,784 162 4,173
list č. 3 119 809 690 0,853 748 145 603 0,806 156 4,186
list č. 4 147 844 697 0,826 796 167 629 0,790 192 3,396

Průměr 134,00 818,00 684,00 0,836 772,75 159,00 613,75 0,795 168,50 3,879

Směrodatná
odchylka

13,216 29,017 20,216 0,012 26,323 12,623 14,408 0,010 16,031 0,378

Tab. 43: Data z fluorescenčního měření varianty Granny S2 při osvětlení 900 μE po

dvaceti čtyřech hodinách od počátku měření.

Granny S2 Fo Fm Fv Fv/Fm Fm' Fo' Fv' Fv'/Fm' Fs Rfd

list č. 1 143 677 534 0,789 672 158 514 0,765 152 3,454
list č. 2 137 754 617 0,818 725 153 572 0,789 175 3,309
list č. 3 147 816 669 0,820 782 174 608 0,777 189 3,317
list č. 4 129 707 578 0,818 667 149 518 0,777 169 3,183

Průměr 139,00 738,50 599,50 0,811 711,50 158,50 553,00 0,777 171,25 3,316

Směrodatná
odchylka

7,832 60,611 57,414 0,015 53,830 10,970 45,211 0,010 15,327 0,111

Tab. 44: Data z fluorescenčního měření varianty Granny S2 při osvětlení 900 μE po

čtyřiceti osmi hodinách od počátku měření.

Granny S2 Fo Fm Fv Fv/Fm Fm' Fo' Fv' Fv'/Fm' Fs Rfd

list č. 1 141 786 645 0,821 753 161 592 0,786 181 3,343
list č. 2 135 796 661 0,830 756 157 599 0,792 176 3,523
list č. 3 140 807 667 0,827 770 164 606 0,787 191 3,225
list č. 4 139 794 655 0,825 771 162 609 0,790 197 3,030

Průměr 138,75 795,75 657,00 0,826 762,50 161,00 601,50 0,789 186,25 3,280

Směrodatná
odchylka

2,630 8,655 9,381 0,004 9,327 2,944 7,594 0,003 9,500 0,207