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Struktura/členění práce:

Práce obsahuje 46 stran textu, včetně doplněných příloh. Kromě nezbytného

teoretického základu obsahuje i praktickou část včetně naměřených dat a grafů, získaných

během zahraniční stáže studentky. Vzhledem ke zvolenému tématu hodnotím pozitivně

seznam použitých zkratek před vlastním textem. Struktura a členění práce je na odpovídající

úrovni. Zpracování práce je přehledné, výstižné a obsahuje všechny náležitosti bakalářské

práce.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Seznam citované literatury zahrnuje 36 zdrojů. Pozitivně hodnotím především

aktuálnost zdrojů, jakožto i práci se zahraničními výzkumnými studiemi, čímž je zajištěna

aktuálnost a přínosnost celé práce. K práci s těmito zdroji, jakožto i fungování studentky na

zahraniční stáži, bylo zapotřebí dobré jazykové vybavenosti autorky.

Zdroje jsou správně citovány a v textu řazeny chronologicky. Rezervu však vidím

v celkovém počtu literárních zdrojů. Některé informace se tak zakládají pouze na jednom

zdroji a chybí jejich ověření. Vzhledem k aktuálnosti a atraktivitě tématu bych proto očekával

širší rešeršní přehled.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Výsledkem práce je dobrý a přehledný text z problematiky fluorescence chlorofylu.

Pozitivně lze hodnotit, že nezůstalo jen u teorie, ale že se studentka dostala, díky
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uskutečněné stáži, do kontaktu s reálným pokusem. Samotný pokus a předkládaná data tak

získávají na věrohodnosti. Naměřené hodnoty jsou zpracovány přehledně do tabulek a grafů,

přičemž nechybí ani základní statistika. Rozsahem a šířkou záběru je tak zpracování praktické

části, v rámci bakalářské práce, na nadstandartní úrovni.

Nedostatek ale opět vidím v porovnání s dalšími prameny. V diskuzi jsou výsledky

konfrontovány pouze s 5-ti literárními zdroji, což je na práci, která pracuje s výzkumnými

daty, žalostně málo. Zde by bylo dobré výsledky ještě více zkonfrontovat s literaturou, což by

následně mohlo vést i k zlepšení interpretace vlastních výsledků.

Formální úroveň:

Práce působí velmi přehledně a je sepsána systematicky. Do budoucna bych zvážil

uvádění číselných hodnot slovně, které se v odborné literatuře příliš nevyskytuje. I z tohoto

důvodu lepší používat číslovku (24h, 48h, apod.). Ze stejného důvodu i opakování názvu

chemikálií – stačí první zmínka a poté již pouze adekvátní chemický vzorec. Nicméně práce

obsahuje z formálního hlediska všechny náležitosti, a tak nemám zásadnější připomínky.

Splnění cílů práce:

Cíle, které si autorka sepsáním této práce stanovila, byly zcela jistě naplněny. Stručný

přehled o fluorescenci chlorofylu a interpretace vlastního experimentu na pšenici seté jsou

zpracovány adekvátně. Celkově práce nabízí velmi dobrý přehled dané problematiky, která

se díky použití současných literárních zdrojů stává velmi aktuální. Může tak sloužit, nejen

autorce, jako kvalitní odrazový můstek pro další případnou odbornou práci.

Otázky a připomínky oponenta:

 str. 11 – chybí dolní indexy „Znatelný pokles FV/FM může…“

 str. 15 – navíc konec závorky „na kontrolní (C1 a C2) a) stresované…“

 číslovky dní a hodin raději uvádět číselně

 po první zmínce chemikálie uvádět při dalším opakování již jen vzorec

 slabší množství literárních zdrojů, které jsou u porovnávání s vlastními výzkumnými

daty nutností

 v popisu grafů uvádět co znamenají chybové úsečky (i přesto, že je to zmíněno v textu

výše) a pokud se jedná o průměry – tak z kolika hodnot se průměr počítal
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Celkové hodnocení:

Velmi pozitivně hodnotím aktuálnost citovaných zdrojů literatury a přehledné

zpracování vlastních naměřených dat. I přes jisté rezervy v množství použité literatury je

práce celkově na velmi dobré úrovni a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

V Hradci Králové, dne 14. 8. 2015

Mgr. Jiří Šimek